
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: PARIFICAZIONE DEI CONTI GIUDIZIALI RESI DAGLI AGENTI CONTABILI

DELLA CAMERA DI COMMERCIO DELLA BASILICATA PER L’ANNO 2023.

IL SEGRETARIO GENERALE

Visti:

- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i.;

- l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti 

e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante 

“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 

commercio, e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del 

personale”, che istituisce la “Camera di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura della Basilicata”, avente sede legale in Potenza al Corso XVIII agosto 34 

e sede secondaria in Matera alla Via Lucana 82;

- il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 13 marzo 2024 avente ad 

oggetto “Nomina dei componenti del Consiglio della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura della Basilicata ai sensi della Legge 29 dicembre 

1993, n. 580 e sue modificazioni e integrazioni e del D.M. n. 156/2011, art. 10”;

- la deliberazione n. 1 del Consiglio del 9 aprile 2024 avente ad oggetto “Insediamento 

del Consiglio ed elezione del Presidente della Camera di commercio della 

Basilicata”;

- lo Statuto della Camera di commercio, industria, artigianato ed agricoltura della 

Basilicata, approvato con deliberazione del Consiglio n. 8 del 17/12/2018, come 

modificato con deliberazione consiliare n. 16 del 15/10/2020, n. 22 del 21 dicembre 

2020 e n. 3 del 29 marzo 2023;

- il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta 

con provvedimento n. 13 dell’11 gennaio 2019;

- la deliberazione della Giunta n. 14 dell’11 gennaio 2019, con cui si è proceduto 

all’individuazione definitiva delle Aree dirigenziali della Camera di commercio della 

Basilicata;

- la deliberazione della Giunta n. 27 del 14 febbraio 2019 riguardante il conferimento 

degli incarichi dirigenziali definitivi;

cciaab - A530BBD - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2024000036 del 08/05/2024



Visti altresì:

 la delibera del Consiglio della Camera di commercio della Basilicata n.19

del 20 dicembre 2023, di approvazione del preventivo economico per 

l’anno 2024;

 la delibera del Consiglio della Camera di commercio della Basilicata n. 7

del 29 aprile 2024, di approvazione del bilancio d’esercizio 2023;

 l’art. 37 del D.P.R. n. 254/2005 – “Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” che 

dispone che, entro due mesi dalla chiusura dell’esercizio, l’Istituto cassiere 

e il responsabile del servizio di cassa interno debbano rendere, in 

ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 4 della legge n. 274/1998, il 

conto della loro gestione secondo i modelli E) e F) allegati al D.P.R. 

medesimo;

 l’art. 4 dellalegge. n. 274/1998, che estende le disposizioni in materia di 

conti giudiziali di cui all’art. 233 del D.Lgs 267/2000 ai conti della gestione 

resi dagli agenti contabili operanti presso le Camere di Commercio, sulla 

base dei modelli 22 e 24 richiamati nel D.P.R. n.194/1996;

Preso atto della nota n. 0001017 del 24 gennaio 2011, con la quale l’Unione italiana 

delle Camere di Commercio ha trasmesso il parere del Ministero dello Sviluppo 

Economico n. 8447, del 19 gennaio 2011, secondo il quale entro 60 giorni 

dall’approvazione del bilancio, le Camere di Commercio devono provvedere ad 

inviare alla Corte dei Conti i seguenti conti:

a. conto annuale della gestione dell’Istituto cassiere, redatto conformemente 

all’allegato E) al D.P.R. N. 254/2005;

b. conto annuale della gestione reso dal responsabile del servizio di cassa 

interna, redatto conformemente all’allegato F) al D.P.R. n. 254/2005;

inoltre, in assenza di specifica modulistica applicabile alle Camere di Commercio 

rinvenibile nel regolamento di contabilità:

c. conto della gestione dell’agente contabile consegnatario di azioni, redatto 

conformemente al modello 22 allegato al D.P.R. n. 194/1996;

d. conto della gestione del consegnatario dei beni, redatto conformemente al 

modello 24 allegato al D.P.R. n. 194/1996;

Richiamata la nota Unioncamere n. 28097, del 5 dicembre 2014, con la quale è 

stato comunicato l’esito della richiesta inoltrata alla Corte dei Conti, che ha 

formulato il parere n. 3/2014/Cons, reso a Sezioni Riunite nell’adunanza del 12 

settembre 2014, confermando l’obbligo, per gli Enti camerali, della resa dei 

summenzionati modelli;



Richiamata la nota del Ministero dello Sviluppo Economico n. 212327, del 1° dicembre 

2014,con la, quale su istanza dell’Unioncamere, in merito all’applicazione della 

disciplina riguardante la trasmissione alle Sezioni giurisdizionali dei conti giudiziali degli 

agenti delle Camere di Commercio, è stato confermato quanto già rappresentato con la 

citata nota n. 8447/2011, non essendo intervenuta alcuna modifica del Regolamento per 

la gestione patrimoniale e contabile, di cui al citato D.P.R. 254/2005;

Dato atto dell’avvenuto esame dei conti giudiziali resi per l’anno 2023 dai seguenti agenti 

contabili della Camera di Commercio della Basilicata:

- Istituto cassiere – Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.;

- Responsabile del servizio di cassa interna – Dr.ssa Antonella De Stefano per la sede di 

Potenza e Dr.ssa Francesca Bertoldo per la sede di Matera;

- Consegnatario di titoli azionari – Avv. Michele Somma – Presidente dell’Ente 

Camerale; 

- Consegnatario di beni (Provveditore) – Ing. Giuseppe Rienzi;

Atteso che il bilancio d’esercizio 2023 della Camera di Commercio della Basilicata è 

stato approvato con delibera del Consiglio camerale n.7 del   29 aprile 2024;

Alla luce della normativa riportata e vigente;

Dato atto che il presente provvedimento risulta approvato, in qualità di responsabile del 

procedimento, dal responsabile del Servizio n.2 “Finanza e Organizzazione”

DETERMINA

1. di confermare l’avvenuta parificazione dei seguenti conti della gestione della Camera 

di commercio della Basilicata per l’anno 2023, resi dagli agenti contabili riportati in 

premessa e allegati al presente provvedimento, costituendone parte integrante e 

sostanziale:

o Conto giudiziale Istituto cassiere – Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.;
o Conto giudiziale Responsabile del servizio di cassa interna – sede di Potenza –

Dr.ssa Antonella De Stefano;
o Conto giudiziale Responsabile del servizio di cassa interna – sede di Matera –

Dr.ssa Francesca Bertoldo;
o Conto giudiziale del Consegnatario di titoli azionari - Avv. Michele Somma –

Presidente dell’Ente Camerale;
o Conto giudiziale del Consegnatario di beni - Ing. Giuseppe Rienzi;



2. di trasmettere alla Corte dei Conti - Sez. Giurisdizionale per la Basilicata, ai sensi

dell’art. 4 della legge n. 274/1998, mediante il Sistema Informativo per la Resa 

Elettronica dei Conti giudiziali (SIRECO), entro il termine di 60 giorni 

dall’approvazione del bilancio d’esercizio 2023, il presente provvedimento 

unitamente ai conti allegati e alla relazione del collegio dei Revisori dei Conti;

3. di autorizzare alla trasmissione di cui al punto precedente la responsabile dell’U.O.S. 

- Ufficio Bilancio e Contabilità - Rag. Antonietta Lorusso.

             
                                                                                             Il Segretario Generale                                                     

              Avv. Patrick Suglia

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 
del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. Ove stampato, ai 
sensi dell’art. 3 bis commi 4 bis, 4 ter e 4 quater del suddetto Codice, lo stesso riproduce in copia 
l’originale informatico sottoscritto con firma digitale predisposto econservato presso la Camera 
di Commercio della Basilicata.
L’indicazione a stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo 
con piena validità legale, secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del d. lgs. 39 del 12 dicembre 
1993.


		2024-05-08T10:29:09+0200
	Camera di Commercio
	Patrick Suglia
	Sottoscrizione documento




